
Obilná!ské listy  -37-  XX. ro"ník, ". 2/2012

výnosovou úrovní na kontrole a přírůstkem výnosu v % nebyla 
zjištěna. Byly diskutovány možné příčiny vzniku této situace, 
přičemž za zásadní považují autoři zastaralé prahy škodlivosti pro 
stonkové krytonosce a blýskáčky a používání mnohdy nadbytečné 
insekticidní clony v intenzivně vedených porostech řepky. 

Poděkování
Tato publikace vznikla v rámci projektu QH 81218. 

Literatura
Büchs, W. (1998): Strategies to control the cabbage stem weevil 

(Ceutorhynchus pallidactylus) and the oilseed rape stem weevil 
(Ceutorhynchus napi) by a reduced input of insecticides. IOBC 
Bulletin, 21: 205–220.

Hrudová, E., Seidenglanz, M.: Škůdci řepky na jaře (1. část). 
Agromanuál – profesionální ochrana rostlin. 2009. sv. 4, č. 3, 
s. 54–57. ISSN 18017673.

Klukowski Z. (2006): Practical aspects of migration of stem weevils on 
winter oilseed rape. In International Symposium on Integrated Pest 
Management in Oilseed Rape Proceedings, 3–5 April 2006, BCPC, 
Gottingen, Germany, ISBN 1 901396 09 6.

Seidenglanz, M., Poslušná, J., Hrudová, E.: The Importance of Monitoring 
the Ceutorhynchus

pallidactylus Female Flight Activity for the Timing of Insecticidal Treatment 
Plant Protect. Sci. Vol. 45, 2009, No. 3: 103–112

Seidenglanz, M., Poslušná, J., Hrudová, E. (2012): Stonkoví krytonosci 
a antirezistentní  strategie proti blýskáčkům. Úroda, Vol.  60,  č.  2, 
s. XX–XX. ISSN 01396013 (přijato do tisku)

Kazda J.  (2004): Změny v ochraně řepky proti živočišným škůdcům. 
In: Ziskové pěstování řepky ozimé. DAS Praha, Praha: 19–26.
/Recenzováno/

Adresa autora: spitzer.tomas@vukrom.cz

Obr. 1: Pravděpodobná 
lokalizace hranic výskytů 
obou druhů stonkových 
krytonosců na území 
ČR. Krytonosec čtyřzubý 
(Ceutorhynchus pallidactylus; 
CEUTQU) v jarních měsících 
pravidelně zcela predominuje 
na k. řepkovým (C. napi; 
CEUTNA) na východě 
republiky. V západní části 
země je tomu zcela naopak.

Graf: Změny v četnosti náletu krytonosců 
do porostů řepek na jaře 2012

Situace na jaře 2012 podle pozorování v systému MSD 
(monitoring – signalizace – doporučení)

Hlavní  nálet brouků do porostů proběhl  již  ve dnech 17.–20. března. 
Pozorování náletu krytonosců bylo prováděno v rámci Moravy a Slezska na 
91 pozorovacích místech, z toho na 52 místech byl překročen práh škodlivosti. 

Místy  byly  zjištěny  velmi  vysoké  počty  brouků,  které  dosahovaly 
u krytonosce řepkového až 100 ks/misku/den a u krytonosce čtyřzubého 
119 ks/misku/den.

Je předpoklad, že může dojít ke druhému vrcholu náletu krytonosců, 
intenzita náletu bude nízká a  je vysoce pravděpodobné, že se bude krýt 
i s prvními nálety blýskáčků do řepek.


